« pour éviter la répétition, ils en prennent un autre qui puisse faire comprendre la même idée. »

Le verbe *sumerent* est coordonné avec le verbe *occurreret* et dépend donc de la subordonnée de but introduite par *quo*. Précédé d'un complément du nom au génitif, l'ablatif *gratia* joue le rôle d'une préposition et signifie « à cause de, pour ». *Effugiendae* est un adjectif verbal qui se substitue au gérondif au génitif *effugiendi*. Le pronom relatif *quo* a pour antécédent le pronom *aliud* et, dans la subordonnée relative, il est complément circonstanciel de moyen. Le pronom *idem* est le sujet du verbe *posset* ; ce verbe est à l'imparfait du subjonctif en raison de la concordance des temps ; le jury a accepté plusieurs traductions : « un autre qui pourrait », « un autre qui puisse » et « un autre qui peut ».

**Quod cum est puerile et cuiusdam infelicis operae, tum etiam utile parum ;**

« Or, c'est là un procédé puéril, et relevant d'un soin improductif ; surtout, c'est même fort peu utile ; »

*Quod* est un relatif de liaison. *Cum* et *tum* sont employés ici comme adverbe de corrélation et expriment une liaison symétrique : *utile* est sur le même plan que *puerile* et *cuiusdam infelicis operae* est un génitif de qualité. *Cuiusdam* est ici un adjectif qui qualifie *operae* et non un pronom. De même *infelicis* est un adjectif, épithète de *operae* et ne peut être traduit comme « quelqu'un de malheureux ». *Infelix* a ici le sens de « improductif, stérile » et ne signifie pas « triste, malheureux ou ingrat ». Certains candidats ont confondu *parum* avec l'adjectif *paruum* : *parum* est un adverbe qui signifie « fort peu » et modifie ici l'adjectif *utile*.

**turbam enim tantum modo congregat, ex qua sine discrimine occupet proximum quodque.**

« car l'orateur ne fait que rassembler une foule de mots d'où il puisse s'emparer avant tout autre du mot le plus immédiat, sans faire de distinction ».

*Tantum* a parfois été confondu avec *tantam*. *Tantum* et *modo* sont ici entendus comme des adverbes et signifient « non seulement ». *Qua* est un pronom relatif qui a pour antécédent *turbam* ; précédé de la préposition *ex*, il exprime au sein de la relative un sens local. Le verbe *occupet* est au subjonctif présent et le jury a bonifié les traductions qui ont restitué la valeur de la relative au subjonctif, comme « d'où il s'emparerait » ou « d'où il puisse ».

s'emparer ». L'adjectif *quodque* est ici employé avec le superlatif *proximum* et signifie « [tous] les mots les plus proches ».

#### • Section 4

**Nobis autem copia cum iudicio paranda est, uim orandi, non circulatoriam uolubilitatem spectantibus.**

« Cependant, nous qui visons la puissance oratoire et non la volubilité d'un charlatan, c'est avec discernement qu'il nous faut nous procurer une abondance de vocabulaire. »

Il fallait traduire le sens adversatif de la conjonction de coordination *autem*. Le nom *copia* désigne ici l'abondance oratoire et non la richesse ou les troupes. Par ailleurs, il était préférable de traduire *iudicio* par un autre terme que celui utilisé pour traduire *discrimine* dans la phrase précédente. En revanche, le verbe *paro* devait être traduit par le mot utilisé dans la première phrase de la version. *Volubilitas* a parfois été traduit de façon curieuse, par exemple par « circulation de la parole », alors qu'il s'agissait ici de la volubilité d'un charlatan. *Paranda* est un adjectif verbal d'obligation dont le complément au datif est le pronom *nobis* auquel est apposé le participe présent *spectantibus*. *Orandi* est un gérondif au génitif qui qualifie le nom *uim* qu'il ne fallait pas le traduire par « violence » ici, mais par « puissance » ou « vigueur ». Le gérondif étant la déclinaison de l'infinitif, on ne pouvait traduire *uim orandi* par « la force de l'orateur », ni par « la vigueur de ce qui doit être dit ».

**Id autem consequimur optima legendo atque audiendo ;**

« Or nous n'obtenons ce résultat qu'en allant lire ou écouter ce qu'il y a de mieux ; »

Le pronom de rappel *id* est le complément d'objet direct du verbe *consequimur* qui est ici à la troisième personne du pluriel du présent de l'indicatif. *Optima* est un adjectif substantivé au neutre pluriel qui est le complément d'objet direct des deux gérondifs à l'ablatif *legendo* et *audiendo*.

**non enim solum nomina ipsa rerum cognoscemus hac cura, sed quod quoque loco sit aptissimum.**

« en effet, par ce soin, nous n'apprendrons pas seulement à connaître les noms même des choses, mais ce qui est susceptible de convenir le mieux à chaque emplacement. »

*Cognoscemus* n'a pas toujours été identifié comme un futur et *ipsa* a parfois été oublié ou confondu avec *idem*. *Quod* est un pronom relatif sans antécédent qui introduit une subordonnée relative qui est complément d'objet de *cognoscemus*. Il fallait encore une fois restituer la valeur de la relative au subjonctif : « ce qui est susceptible », « ce qui pourrait ». Il ne fallait pas oublier de traduire le superlatif de l'adjectif *aptissimum* qui se construit ici avec l'ablatif, *quoque* n'étant pas ici l'adverbe qui signifie « aussi », mais l'ablatif de l'adjectif *quisque, quaeque, quodque*.

**Omnibus enim fere uerbis, praeter pauca, quae sunt parum uerecunda, in oratione locus est.**

« Presque tous les mots, en effet, à l'exception d'un petit nombre qui sont trop peu bienséants, ont leur place dans le discours. »

*Omnibus* est ici l'épithète du nom *uerbis* ; il fallait identifier la construction *esse* + datif. *Fere* est l'adverbe qui signifie « presque » ; il ne doit pas être confondu avec une forme du verbe

*fero*. L'adjectif substantivé *pauca* se rapporte au nom *uerba* sous-entendu ; il est l'antécédent du pronom relatif *quae*.

#### • Section 5

**Nam scriptores quidem iamborum ueterisque comoediae etiam in illis saepe laudantur ;**

« De fait, les auteurs de poèmes iambiques et de l'ancienne comédie sont souvent loués même dans ces emplois, »

*Quidem* a parfois été confondu avec *quidam*, il s'agit d'une particule qui renforce l'affirmation. *iamborum* et *ueterisque comoediae* sont coordonnés, on ne pouvait donc pas traduire « les comédies anciennes écrites en iambes », formule qui manifeste par ailleurs une méconnaissance de la comédie antique. *Laudantur* est à la voix passive. *Etiam* a parfois été oublié et *in illis* a souvent été mal compris ; il était question ici de l'usage de mots trop peu bienséants, évoqué dans la phrase précédente.

**sed nobis nostrum opus intueri sat est.**

« mais pour nous c'est assez de garder les yeux fixés sur notre ouvrage ».

*Nobis* doit être rattaché à *sat est* et *opus* est ici l'accusatif du nom neutre *opus, operis*. L'adjectif *nostrum* est lui aussi à l'accusatif neutre et qualifie *opus*. *Intueri* est l'infinitif du verbe déponent *intueor, eris, eri, itus sum*.

**Omnia uerba, exceptis de quibus dixi, sunt alicubi optima ;**

« Tous les mots, à l'exception de ceux dont j'ai parlé, sont excellents à un emplacement donné ; »

*Alicubi* est un adverbe signifiant « en quelque endroit ». *Exceptis de quibus dixi* est un ablatif absolu, l'antécédent de *quibus* étant le nom *uerba* que l'on sous-entend à l'ablatif comme sujet de *exceptis*. *Optima* est attribut de *omnia*.

**nam et humilibus interim et uulgaribus est opus,**

« et, en effet, il y a parfois besoin de mots bas et vulgaires, »

*Opus est* (il est besoin) se construit avec un complément à l'ablatif, en l'occurrence les adjectifs substantivés *humilibus* et *uulgaribus*, sous-entendu *uerbis*.

**et quae nitidior in parte uidentur sordida, ubi res poscit, proprie dicuntur.**

« et ceux qui semblent triviaux dans une partie assez brillante sont, lorsque le sujet l'exige, employés de manière appropriée. »

L'adjectif *nitidior* qualifie le nom *parte* ; il fallait rendre le comparatif et le jury a bonifié la traduction « assez brillante ». Le pronom relatif *quae* a encore pour antécédent le nom *uerba*. *Sordida* est l'attribut de l'antécédent sous-entendu de *quae*. *Proprie* est un adverbe. Attention à la glose, il n'est pas utile de traduire *dicuntur* par « doivent être dits ». *Res* était difficile à traduire : le jury a choisi de ne pas pénaliser les candidats et de bonifier la traduction par « sujet ».

• Section 6

La structure de la première phrase de la section était difficile, cependant le jury a pénalisé les traductions qui ne comportaient pas de subordonnée principale en français.

**Haec ut sciamus atque eorum non significationem modo, sed formas etiam mensurasque norimus,**

« Obtenir que nous les connaissions, et que nous sachions non seulement leur signification, mais également leur forme et leur métrique, »

Le premier *ut* est un *ut* complétif qui complète le verbe *adsequi* qui complète le verbe principal *possumus*. Le pronom *haec* désigne toujours le nom neutre pluriel *uerba*. *Norimus* est mis pour *nouerimus* (voir plus haut les conseils généraux). Il fallait identifier le balancement *non ... modo, sed etiam*. La traduction de *formas* par « flexion » a été acceptée et même bonifiée, de même que la traduction de *mensuras* par « quantité ».

**ut, ubicumque erunt posita, conueniant, nisi multa lectione atque auditione adsequi nullo modo possumus,**

« afin qu'ils s'accordent avec l'emplacement, quel qu'il soit, où ils auront été insérés, nous ne pouvons le faire par aucun autre moyen qu'en lisant et en écoutant beaucoup, »

Pour cet *ut*, le jury a accepté la valeur finale et la valeur consécutive et il a toléré l'identification d'un deuxième *ut* complétif. Il fallait par ailleurs reconnaître la structure *nullo modo ... nisi*.

**cum omnem sermonem auribus primum accipiamus.**

« puisque nous percevons tout discours avant tout par les oreilles ».

La conjonction de subordination *cum*, suivie du subjonctif présent *accipiamus*, a ici une valeur causale. *Sermo* ne pouvait être traduit par « conversation » ou par « sermon ». *Primum* devait être compris comme un adverbe et non comme un adjectif épithète de *sermonem*.

**Propter quod infantes a mutis nutricibus iussu regum in solitudine educati,**

« C'est ce qui fait que les enfants élevés sur ordre des rois dans une retraite solitaire par des nourrices muettes, »

*Quod* est un relatif de liaison qui reprend la phrase précédente. Pour *infantes*, le jury a accepté les traductions « bébés » et « nourrissons », mais a pénalisé les gloses trop longues. Les nourrices ne sont pas « mutines », comme l'a pensé un candidat, ni « taciturnes », mais « muettes ».